

GONIEC KRAKOWSKI 2 Mk.

Redakcja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.
Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2036.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 56.— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 60.— Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 202. — Rok III.

Kraków, poniedziałek 26 lipca 1920.

Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

Bolszewicy przyjęli propozycję w sprawie zawieszenia broni!

Kraków, 25 lipca.

Rząd sowiektów zgodził się na rozpoczęcie rokowań o zawieszenie broni. Może już w chwili, gdy słowa te piszemy, rokowania między obustronnymi delegatami się toczą. Należy przypuszczać, że doprowadzą one do zmilknięcia broni na froncie wschodnim.

Opinia polska przyjmie niewątpliwie te wiadomości spokojnie, bez przygnębienia, ale też bez uniesień.

Wszyscy bowiem zdajemy sobie sprawę, że rokowania o rozejm, a nawet rozejm — to jeszcze nie pokój. Wszyscy też wiemy, że przeciwnik, z którym w układy weszliśmy, to nie baranek, lecz wilk, choćby chwilowo i owczą przybrał skórę. Zachodzi duże niebezpieczeństwo, że bolszewicy zechcą rokowania zużytkować tylko w celu uspienia naszej czujności, osłabienia naszego zapadu, w celu agitacyjnej ofensywy — i w odpowiednim dla nich momencie zerwą je. Nie wolno dalej wykluczać ewentualności, że warunki, jakie postawią, będą dla nas niemożliwe do przyjęcia i że po chwilowej przestawie rozpocznie się śmiertelnych zmaganiach drugi.

Spółeczeństwo nasze weźmie to wszystko pod uwagę i mimo rozejmu kontynuować będzie pracę nad wzmocnieniem sił polskich na froncie przez tworzenie silnej i potężnej armii ochotniczej.

Gdy zajdzie potrzeba — nie będziemy bezbrenni.

Należy sobie uświadomić, że to właśnie powodzenie dotychczasowej akcji ochotniczej spowodowało w znacznej mierze szybką i aprobującą odpowiedź sowiektów. — Bolszewicy wiedzą, że wojna z nimi jest obecnie świętą wojną ludową Polski i że igrać z entuzjazmem dwudziestopięciomilionowej masy byłoby zbyt niebezpieczne.

Drugim momentem, który wpłynął niewątpliwie na stanowisko bolszewików, był fakt, że koalicja (aczkołwiek powoli i jakby po pewnym wahaniu) opowiedziała się energicznie za nami. W chwili, gdy radio sowiektów odchodziło z Moskwy, wiadano tam tylko o słowach koalicji, o mowach Milleranda i Lloyd George'a, dziś nadchodzą już wiadomości o przygotowaniu wojennych naszych aliantów zachodnich.

W czasie toczących się rokowań będzie miała dyplomacya nasza tem łatwiejsze zadanie, im bardziej męską i jednolitą będzie postawa kraja, wyrażająca się przedewszystkiem we wzmacnianiu kadr wojskowych, im silniejsze będą węzły polityczne, łączące nas z koalicją. Pierwsze zadanie spełnić musi całe społeczeństwo, drugie jego kierownicy.

Walka dyplomatyczna będzie niewątpliwie ciężką. Musi się ona jednak zakończyć zwycięsko. Pokój, który zawrzemy, nie może podcinać naszego rozwoju, nie może narażać nas na duszenie się w ciasnych granicach, nie może naweczyć ideału zjednoczenia ziem polskich.

Gdyby nam taki pokój chciano narzucić — żołnierz polski wsparty przez armie mocarstw wówczas zagrają znowu armaty. W bój ruszy zachodu.

Noty Cziczierina i naczelnego dowództwa wojsk sowieckich.

Warszawa. (PAT) Oddział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Rząd sowiecki radesłał dnia 23 b. m. na ręce ministra spraw zagranicznych ks. Sapiehy odpowiedź następującą: Rosyjski rząd sowiecki wydał naczelnemu dowództwu czerwonej armii rozkaz natychmiastowego rozpoczęcia z naczelnym dowództwem polskim układów, mających na celu doprowadzić do zawieszenia broni, oraz przygotowania przyszłego pokoju pomiędzy oboma krajami. Dowództwo rosyjskie zawiadomi dowództwo polskie o miejscu rozpoczęcia i początku rokowań między dowódcami wojsk obu stron.

Komisarz ludowy Cziczierin.

Warszawa. (Teles.) Depesza iskrowa Nacz. dow. wojsk. sowiektów brzmi:

Do głównej komendy polskiej armii, 23 lipca: Naczelne dowództwo czerwonej armii otrzymało rozkaz od rządu sowieckiego, by weszło w pertraktacje z polską naczelną komendą w sprawie zawieszenia broni i zawarcia pokoju

między Rosją a Polską.

Naczelna komenda wysłała upelnomocnionych przedstawicieli na ten odcinek frontu, który Panowie podacie komendzie frontu rosyjskiego, a która Panom zakomunikuje, na którym miejscu i o której godzinie przedstawiciele polscy będą zaproszeni do spotkania się.

Chwoszczyn, za szefa sztabu rew. rady wojsk sowieckich.

Wasiliew, komisarz.

W obu depeszach, t. j. tak w nocie Cziczierina, jak i dowództwa wojsk bolszewickich, niejasnym jest zdanie, wedle których naczelnego dowództwa sowieckie ma prowadzić nie tylko rokowania o rozejm, ale też rokowania przedwstępne o pokój. O ile pierwsza czynność przypada z natury rzeczy dowództwu, o tyle druga należy do zakresu działań dyplomacyi i z wojskowymi czynnościami nic wspólnego niema. W sprawie powyższej należy oczekiwać wyjaśnień.

Wojskowa pomoc koalicji już nadchodzi.

Paryż (PAT) Ag. Havasa. „Standard“ w dniu 23 b. m. donosi, że francuski prezydent ministrów oświadczył w Izbie, iż moskiewski rząd sowiektów na notę koalicji w sprawie zawieszenia broni z Rosją i Polską dał buńczuczna odpowiedź, wskutek tego najwyższa rada koalicji zarządziła mobilizację 16 korpusów przeciwko Rosji. Pierwsze transporty koalicji zostały już wysłane.

Millerand ponownie przyrzekł Polsce pomoc.

Paryż. (PAT) Senat rozpoczął dzisiaj popołu-

dnia obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Millerand zabrał głos, aby w pierwszej linii omówić rokowania w Spa. — Oświadczył on, że koalicja postanowiła przyjąć Polskę z pomocą. Alianci są zdecydowani uczynić wszystko możliwe, aby przyjść swemu sprzymierzeńcowi z pomocą. Senator Ribold wyraził zapatrywanie, że koalicja nie powinna depuścić do tego, aby państwo polskie zostało przez bolszewików skonfiskowane. Należałoby Polsce udzielić nie tylko rady.

Marsz. Foch naczelnym dowódcą odsieczy.

Besancon. (PAT) Ag. Hav. Wyruszyło kilkuset oficerów, którzy przez Bazyleę udali się do Polski. Kilka pułków artylerii ciężkiej zostaną jutro wysłane. Główne dowództwo nad wojska-

mi koalicji ma objąć marszałek Foch. Oprócz Francji mobilizuje Anglia pierwszą i drugą armię terytorjalną. Do Rygi wyjechała część floty angielskiej.

Niemcy zobowiązane traktatem wersalskim do przepuszczenia wojsk koalicji.

Wiedeń. (PAT) Tel. Comp. donosi z Paryża: W komisji dla spraw zagranicznych oświadczył wczoraj Millerand, że traktat wersalski obowiązuje w rozumnym interpretacji Niemcy do przepuszczenia transportu wojsk celem utrzymania samodzielności Polski, uznanej w traktacie wersalskim. Sądzi on, że jego pogląd podziela także rada koalicyjna.

Część wojsk koalicyjnych przejedzie przez Niemcy.

Wiedeń. (PAT) Tel. Komp. donosi z Paryża: „Temps“ donosi, że decyzja co do transportu wojsk francuskich do Polski spoczywa obecnie w rękach Focha. Część wojsk będzie w każdym razie przetransportowana przez Niemcy.

Niemcy przyrzekli Rosji, iż nie przepuszczą wojsk koalicji.

Poznań. (PAT) Tutejsza stacya iskrowa przejęła depeszę iskrową z Nauen do rządu sowieckiego od sowieckiego zastępcy w Berlinie, wy-

jaśniającą stanowisko Niemiec w wojnie polsko-niemieckiej. Depesza wskazuje na to, że Niemcy w sporze polsko-niemieckim zachowu-

i Froissard odpowiadają na to pytanie; słuchajcie: „Winę ponoszą rządy sprzymierzone”.

„Żal nam tych biednych ludzi” — kończy autor — „że są zmuszeni do telegrafowania takich bredni. Przyjęto ich w Moskwie nadzwyczaj nieżyczliwie. „Towarzysza Cachin” wzięto nagle na spytki. Począł się więc tłumaczyć.

Lecz „towarzysz Bucharin” odparł poważnie: „Na nic się tutaj nie zdadzą wymówki. Tutaj konieczna jest czynna ekspiacja za krew, która się przelała skutkiem waszej taktyki. Popętniliście nie błąd, ale zbrodnię”.

Nieszczęśliwiec na takie dictum acerbum postawił pierwszy krok ku „ekspiacji”. Jego telegram jest pierwszym aktem, wymuszonym na nim przez Sowiety. Na początek zkasano go tylko na... pensum. Lecz czekajmy, co będzie później.

Centralny Związek Polskiego Przemysłu górnictwa handlu i finansów.

Warszawa, 24 lipca.

Z inicjatywy Towarzystwa przemysłowców Królestwa Polskiego powstał w końcu zeszłego roku Centralny Związek pod długą nazwą, przytoczoną powyżej. Zadaniem jego było zjednoczyć wszystkie instytucje społeczne, reprezentujące interesy przemysłu, górnictwa, handlu i finansów. Początkowo miało na względzie powołać do udziału w tej organizacji także i Towarzystwa rolnicze, lecz zamiar ten nie doszedł do skutku, ponieważ rolnictwo już dawno zjednoczyło swoje organizacje w jeden ogólny Związek, noszący nazwę Centralnego Towarzystwa rolniczego, a nadto interesy rolnictwa są zbyt liczne i zbyt skomplikowane, aby pieczę o nich można było powierzyć jakiejś organizacji, mającej jeszcze inne zadania.

Celem Centralnego Związku jest reprezentowanie interesów przemysłu wobec rządu, obmyślenie środków, mających na celu odbudowę zniszczonych warsztatów pracy, stopniowe zlikwidowanie zgubnych skutków wojny, rozwój gospodarstwa społecznego, podniesienie jego poziomu i utrwalenie niezależnego bytu naszego narodu.

Inicjatywa Towarzystwa przemysłowców spotkała się z zupełnym uznaniem sfer zainteresowanych i do Związku przystąpiło jeszcze w zeszłym roku 29 zrzeszeń gospodarczych, jak n. p. Towarzystwo przemysłowców, Rada zjazdu przemysłowców górniczych, Związek przemysłu górniczego, Związek zawodowy cukrowni, garbarzy, przemysłowców metalowych, papierni, elektrowni, browarów, Stowarzyszenie kupców polskich, Komitet giełdowy, Związek banków i t. d. Obecnie do Związku należy już czterdzieści sześć organizacji, w liczbie których znajduje się n. p. Centralny Związek małopolskiego przemysłu fabrycznego, który reprezentuje sześćdziesiąt rozmaitych zrzeszeń. W zasadzie każdy z członków Związku korzysta z najzupełniejszej autonomii i Związek pod żadnym względem nie krępuje jego samodzielności, dążąc jedynie do uzgodnienia opinii i poglądów zrzeszonych Związków oraz do spotęgowania ich wysiłków, zmierzających do podniesienia poziomu ekonomicznego kraju i ustalenia wytycznych jego polityki gospodarczej.

Organizacja Związku jeszcze nie została ukończona i nie zdążyła się wykrystalizować w określone ściśle formy. Naczelnym organem Związku jest rada, złożona z 52 członków, wybieranych przez ogólne zebranie delegatów wszystkich zrzeszonych organizacji. Rada wybiera ze swego grona prezesa i 8 wiceprezesów, stanowiących prezydium Związku.

Organem wykonawczym Związku jest zarząd, złożony z prezesa, 2 wiceprezesów i 20 członków. Nadto Rada powołuje na dyrektora Związku jednego z członków zarządu. Pierwszym dyrektorem Związku jest b. minister skarbu, p. Andrzej Wierzbicki, jego zastępcą p. Jerzy Kempicki.

Na razie przy zarządzie Związku, biura którego mieszczą się w Warszawie, w domu Nr. 2 przy ul. Chmielnej, utworzono następujące wydziały: ekonomiczno-skarbowy i celny, rejestracji strat wojennych, pracy (stosunki z pracownikami), komunikacyjny, podatkowy, prawny i prasowy. Do obowiązków tego ostatniego należy redagowanie urzędowego organu Związku „Przeglądu gospodarczego”, wychodzącego trzy razy na miesiąc.

W życiu gospodarczym Polski Związek ma niezawodnie olbrzymie znaczenie i właściwie niema komisji i komitetu przy udziale rzeczoznawców, w którymby nie uczestniczył Zwią-

zek w osobie swoich przedstawicieli. Prawda, że przedstawicielom Związku często wypada zajmować stanowisko opozycyjne wobec przeważającego kierunku, jakiemu hołdują stronnicy etatyzmu, prowadzący Polską nawę państwową, ale w każdym razie w wielu wypadkach Związkowi udaje się mitygować i powstrzymać zbyt gorące zapędy etatystyczne.

Fabryka celulozy w Włocławku.

Korespondencja własna „Gonca”.

Włocławek, w lipcu.

(„i”) Włocławska fabryka celulozy jest jedyną na ziemiach polskich, produkującą ten niezbędny artykuł dla wyrobu papieru i innych celów przemysłowych. Przed wojną była ona własnością niemieckiej firmy „Kasirer”, podczas wojny, gdy Włocławek znajdował się pod okupacją niemiecką, celuloza wyrabiana we Włocławku rekwirowana była przez rząd niemiecki dla celów wojennych, mianowicie dla fabrykacji materiałów wybuchowych. Po ustąpieniu Niemców z Polski, uciekli również Kasirerowie i fabryka pewien czas znajdowała się pod przymusowym zarządem państwowym; obecnie nabyła ją Towarzystwo akcyjne, w którym przeważającą liczbę akcji posiada „Tow. Pabianickiej fabryki papieru Roberta Saengera” w Pabianicach.

Celluloza, jako produkt drzewa, głównie świerkowego i jodłowego, wymaga dla swej fabrykacji odpowiedniego surowca. Najlepszym surowcem dla fabryki włocławskiej było drzewo, sprowadzane z kresów wschodnich i Małopolski.

Przed wojną produkcja dzienna fabryki we Włocławku wynosiła 6—7 wagonów celulozy. Ilość ta nie była wystarczającą dla przemysłu papierowego w Polsce, dlatego też sprowadzano znaczne ilości celulozy z Finlandyi.

Wojna nie spowodowała nawet częściowego zniszczenia fabryki celulozy we Włocławku, o tyle jednak wpłynęło ujemnie, że w okresie wojennym nie czyniono potrzebnych inwestycji, jakich każda fabryka wymaga. Obecnie produkcja celulozy wynosi około 5 wagonów dziennie, z węglem trudności niema, fabryka posiada go zapas znaczny, natomiast trudności nastęrcza kwestya surowca, który zawsze był trudny do sprowadzenia ze względu na brak wagonów, dziś zaś — wobec zmian strategicznych na naszych wschodnich granicach wogóle trudny będzie do otrzymania, przynajmniej na pewien przeciąg czasu.

Celluloza, wyprodukowana we Włocławku, podlega rozdziałowi, dokonywanemu przez komisję, składającą się z przedstawicieli ministerstwa przemysłu i handlu i delegatów Związku papierniczego. Całą jej ilość (5 wagonów) otrzymują papiernie we Włocławku, Pabianicach, Bielsku, Myszkowie, Częstochowie, Warszawie i innych.

Przemysł włókienniczy, mianowicie fabryki sztucznego jedwabiu w Tomaszowie Rawskim, Łowiczu i Myszkowie, które potrzebowały dla swych celów celulozy i zwykle ją otrzymywały — dzisiaj jej nie dostają. Fabryki te z tego też powodu są nieczynne.

Polska potrzebowałaby dla swoich celów przemysłowych przynajmniej 25 wagonów celulozy dziennie; ponieważ dziś fabrykuje się 5, a w krótkiej przyszłości będzie można w tej samej fabryce włocławskiej (po uruchomieniu 3 nieczynnej obecnie maszyny) otrzymać jeszcze jeden do dwóch wagonów, przeto pozostaje nierozwiązana sprawa blisko 20 wagonów celulozy dziennie, jakiej będziemy potrzebowali. Otwiera się tu szerokie pole dla inicjatywy i kapitałów prywatnych, które niewątpliwie zwrócą się w przyszłości i w tym kierunku niewyzyskanej całkowicie dotychczas gałęzi przemysłu polskiego. Przy zakładaniu i budowaniu owych fabryk celulozy w Polsce trzeba mieć na uwadze dwa ważne czynniki przy produkcji tego półfabrykatu: odpowiednie drzewo i wielką ilość wody. Z tych względów zakładanie nowych fabryk celulozy wskazanym jest na kresach wschodnich i w Małopolsce nad brzegami dużych rzek.

Uruchomienie „Katarzyny”.

Warszawa, 24 lipca.

Według informacji, otrzymanych w Warszawie, w tych dniach został uruchomiony wielki piec „Katarzyna”. Jest to piąty z kolei wielki piec, działający obecnie w Polsce. Dotąd działało ich tylko cztery, wyrabiając 4200 ton żelaza. Cyfra ta przypuszczalnie zostanie powięk-

szoną o tysiąc ton. W najbliższej przyszłości mają być uruchomione jeszcze dwa wielkie piece, a że przed wojną funkcjonowało ich 11, więc liczba uruchomionych wielkich pieców przewyższy połowę.

Falsyfikacja ropy naftowej.

Warszawa, 24 lipca.

Ostatnimi czasy władze zagłębia naftowego toczą nieubłaganą walkę z drobnymi przedsiębiorstwami, przynoszącymi znaczne straty naszemu przemysłowi naftowemu.

Na brzegach rzeczki Tysmienicy potworzyło się mnóstwo drobnych przedsiębiorstw, których specjalnością jest zatrzymywanie i zbieranie ropy, spływającej z tego lub owego powodu do rzeki. Ropę tę zmieszana z gliną i rozmaitymi odpadkami, spekulanci sprzedają następnie pod nazwą ropy lub smarów naftowych, dyskredytując towar dobrego gatunku. Jest nadzieja, że wkrótce uda się położyć kres działalności tych przedsiębiorstw.

Otwarcie Kin krakowskich

w zarządzie i administracji

BIAŁEGO KRZYŻA

Repertuar kinoteatrów od 24—27 lipca.

„UCIECHA”

ODETTA

dramat włoski w 5 aktach z Franceską Bertini.

BUFFALO

komedya cyrkowa w 4 aktach.

„WANDA”

SEZONOWA MIŁOŚĆ

dramat polski w 5 aktach z H. Brucówną i K. Junoszą Stępowskim.

ANIOŁ

komedya amerykańska w 1 akcie.

„PROMIEN”

TAJEMNICZY ARLEKIN

dramat cyrkowy w 4 aktach Alfreda Lindta.

CUDOWNE OCALENIE

komedya w 2 aktach.

„ZACHĘTA”

ZŁOWIESZCZA PEŁNIA

dramat fantastyczny w 4 aktach.

NIEPRAWDOPODOBNE PRZYGODY KADETA MARYNARKI ARYASA

komedya w 3 aktach.

„LUBICZ”

LORD JEDNODNIOWY

komedya w 5 aktach.

NOCNY CZEPEK

komedya w 1 akcie.

SALON DZIEŁ SZTUKI

Kraków, św. Jana 3, Tel. 2,

poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach umiarkowanych.

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI Poczta artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry.

Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE 24 1180 Wykonuje **BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne.**
SŁAWKOWSKA

Młyn parowy
nowowbudowany zaraz do sprzedania. — Zgłaszać: Malczewski, Wadowice, ul. Zatorska 31. 1898

POTRZEBNA na wieś do małego gospodarstwa osoba dobrze wychowana. — Listy: Dom Bankowy Wgo Raczynskiego, Kraków. 1901

Posiadłość wiejska
dom, ogród, grunt, glina na cegłę, podejrzana: narta, węgiel — do sprzedania. Listy: Dom Bankowy Wgo Raczynskiego, Kraków. 1902

Leśnictwo Wychylówka
począta Wadowice górne koło Mielca, ma do sprzedania psy legawo, rasy niemieckiej, 2 miesięczne, maści brązowej nakrapiane. Suczki po 850 M, psy po 1200 M. 1903

KURS nauki wyrobów z masy papierowej urzędu Filia Ligi Pomocy przemysłowej z dniem 1 sierpnia b. r., na który przyjmowani będą przeważnie chłopcy w wieku od 12 do 16 lat. Bliższych informacji udziela Biuro Ligi Pomocy przemysłowej ul. Grodzka 13, I. p. w godzinach przedpołudniowych. 1906

SZATYNKA lat 28, przystojna, inteligentna, gospodarna, ale biedna, pragnie poznać męczyzną inteligentnego na stanowisku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia listowe z fotografią, za której zwrot ręczę do Adm. „Gonia Krak.” pod „Szatynka 28”. 1882

SAMOTNA, młoda, przystojna kobieta, z lepszej sfery, o wyższej kulturze, zrujnowana wypadkami wojny, chcąc mieć opiekę i przyjaźń, zawsze znajomość z człowiekiem poważnym, wykształconym, mającym, wielbicielem piękna, tęskniącym za wrazeniami wspólnych przeżyć idyllicznych, o nastrojach subtelnych, a jednak realnych. — Zgłoszenia pod „Uroda tycia” do Biura ogłoszeń „Lot”, Kraków, ul. św. Jana 3. 1911

Pasta do podłóg, terpentyna 1833

Perfumerya Leserkiewicz i Ska
Kraków, plac Szczepański 2.

ATRAMENTY
antracenty, kancelaryjne i szkolny konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje Fabryka atramentów Wiktor Mendalski, Dąbrowa Górnicza. Cenniki na żądanie. — Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk. 1890



PONCZOCHY JEDWABNE
farbują najlepsze barwniki. Perfumerya Leserkiewicz i Ska
Kraków, plac Szczepański 2. 1891

Czarująca czystość i świeżość cery

uzyskuje się przez używanie polskich wyrobów toaletowych
FABRYKA WYROBOW CHEMICZNO-KOSMETYCZNYCH „DERMA“
JANA PORĘBSKIEGO 1908
TELEFON 589 KRAKÓW, UL. PODZAMCZE L. 14. TELEFON 589

Pudry do twarzy, Kremy tłuste i wysychające, Szampon do włosów, Kalbortu przeciw pryszczom, Proszek perłowy do mycia skóry tłustej.
„DERMA” Żądać tylko polskich wyrobów toaletowych „DERMA”
Hurtowny skład na Warszawę i Kongresówkę:
K. MIKLASZEWSKI, KRAKÓW, PL. DOMINIKANSKI 1.
Na Lwów: **DOM HANDLOWY „ZACHOD”, UL. SYKSTUSKA 14.**



POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA” w Krakowie

BIURO MIASTOWE: ul. Karmelicka 16. Telefon 2086.
Przyjmuje zlecenia insercyjne do wszystkich czasopism krajowych i zagranicznych — Udziela fachowych wskazówek i projektuje skombinowane i artystyczne układy inseratowe. — Projekty blisz artystycznych przez własnego rysownika dla stałych komitentów bezpłatnie.
Specjalny dział sprawozdawczy dla redagowania fachowych sprawozdań, notatek dziennikarskich itd. — Reklama artystyczna i świetlna (kinowa i uliczna). — Najtańsza kalkulacja cen oraz szybkie i ściśle wykonanie zamówień.
Biuro pozostaje pod kierownictwem współpracowników największych dzienników krakowskich/

MATKI, które dbają o zdrowie swych dzieci, używają tylko
PUDRU DLA DZIECI DERMA

Najlepszy środek antyseptyczny, osuszający.
Żądać we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach.
Fabryka wyrobów chem.-kosmet., Derma JANA PORĘBSKIEGO
Kraków, Podzamcze 14. Telefon 589.
Hurt. skład na Warszawę i Kongresówkę: **K. Miklaszewski, Kraków, pl. Dominikański 1.**
Na Lwów: **Dom handlowy „Zachód”, ul. Sykstuska 14.**

POLSKO-BALTYCKIE TOW. HANDLOWE i TRANSPORTOWE
SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE.

Oddziały:
Gdańsk, Mławz, Wilno, Brześć Litewski, Łódz, Kraków, Przemyśl, Lwów, Stanisławów i Tarnopol.

Posiada 2 własne okręty.
Wszelkie transakcje z Anglii i Ameryki.
Przewodnicy do odprowadzania wagonów.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE:
przy ulicy Pijarskiej L. 2 w lokalach Banku Kupiectwa Polskiego.
Wysyła wagony zbiorowe wprost do całej Galicyi.

Gimnazjum Realne w Kraśniku Lubelskim

poszukuje od września 2-ech sił nauczycielskich:
1. Nauczyciela języka niemieckiego i historii
2. Nauczyciela rysunków i robót ręcznych,
Bliższych szczegółów udziela Dyr. gimn. w Kraśniku.

Jedyny najtańszy dom handlowy
IGNACY CYPRES

Kraków, ul. Szewska 13/11 G.
poleca nikielowy system Roskopf mk 200, Bużik z przedwoj. werkiem mk 400. Skrzypce ze smyczkiem mk 900 i wyżej. Harmonie wiedeński model, jednorzędówka mk 950, dwurzędówka mk 2000. Trąby akordeonowe mk 200, 250. Dyamenty do szkła mk 250, 300. Brzytwy mk 100, 150, 200. Maszynki do włosów mk 300, 460. Maszynki do samogolenia mk 100, 200. Pas do brzytwy mk 45. Kamień mk 30. Pudła do skrzypiec mk 180, 300. Wysyłka za zaliczką. Cennik ilustrowany za nadesłaniem 3 mk przekazem. **Kupuje złoto i srebro.** 1481

KURJER WIEDENSKI

Oficyalny organ Słowiańskiej Izby dla handlu i przemysłu (Sekeya polska) we Wiedniu, poświęcony wszystkim sprawom handlu, przemysłu i odbudowy ekonom. wogóle, oraz kulturalnym i społecznym.
Redakcyja i administracyja: Wiedeń III. Gärtnerg. 2/5.
Prenumerata roczna **48 Mk p.**
Treść pierwszego numeru:
Od Redakcyi. — Słowiańska Izba dla handlu i przemysłu, jej geneza i cele. — Organizacyja wewnętrzna Izby. — Statut Izby. — Pociąg wystawowy Słowiańskiej Izby dla handlu i przemysłu. — Kronika Izby. — Polskie Izby handlowe zagranicą. 1744

OCHRONA UBEZPIECZONYCH

Kraków, Rynek główny 22, telef. nr. 22-48
przeprowadza przez miesiąc lipiec **bezpłatnie** przeniesienia do polskich Towarzystw ułatwia zawarcie i podwyższenie ubezpieczeń od kradzieży i włamania. Wszelkie informacje w sprawach ubezpieczenia ogniowego i transportowego. 1756

Maszyny do pisania i rachowania

nawet zupełnie zniszczone
przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsze w Galicyi pracownia do naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją. 1479
W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryńska 3.

Zakład pogrzebowy „Concordia”

jedyny w Krakowie, który ma własny wyrób trumien
JANA WOLNEGO 1485
Plac Szczepański (dom własny). Telefon 331.

„MATURA” Kraków
Grodzka 32/II.

sekretaryat czynny od godz. 9—1 (oprócz niedziel i świąt). Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 12—1 w południe.
Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczone i 2-letnie, gimnazjalne, realne, seminaryjne, kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych **przyjmuje się jeszcze kilka dni.**
Dla niezamożnych i P. T. Wojskowych i Inwalidów znaczne zniżki i ulgi w spłatach. 1694
Kursa wakacyjne repetytoryjne do terminu Jesiennego b. r. w najbliższych dniach. Pożądane są najszybsze zgłoszenia.
Informacye i prospekta bezpłatnie.

BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.
1286 Kraków, ul. Wiślna 8, I. p. Tel. 3588

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycya mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automoble do rozwozu towarów.